
Ministeru Mediul ti
Agen[ia Nationald pe tru Protec[ia Mediului

CTIA M rDlULUl ARAD

DECIZIA ETAP

Nr. din

DE INCI DRARE

08.201

acordului le mediu adresate de PRIMARIA
ineretului lr. 1, Judetul Arad, privind proiectul

URARE ORAQ SEBI$ din SebiE, intravilan
. 676lRl2l +1 din 25.02.2016 9i completdrile
in 14.04. 016 2631R11148 din 31'01 '2017',

896/R/1403 din 14.03.2017', 11237 din 27 .07 ' 017',33971 1112427 din 17,08'2017,in baza'.

nd eval larea impactului anumitor proiecte

Ca urmare a solicitdrii de emitere a
ORA$ULUI SEBI$ cu sediul in Sebig, STR'
REABILITARE 9I EXTINDERE STATIE DE

trup izolat, inregistratd la APM Arad cu n

ulterioare inregistrate cu nr. 1346/R/4989

HotdrArii Guvernului nr. 44512009
publice gi private asupra mediului, cu

consultdrilor desfdgurate in cadrul gedinlel
27 .04 .20 1 6, 08.02.20 17 ; 1 2.04.2017', 1 6.08'2

ificdrile s completdrile 9i ulterioare;
nr. 57t2 )07 privind regimul ariilor naturale

r Comisie de Analizd Tehnicd din data de

17 cd proi,ctul REABILITARE 9l EXTINDERE
s a fi im rlementat ?n SEBIS, intravilan trup
pactului supra mediului gi nu se supune

EDIULUI ARAD
I31.0132
5:0257 . 280 331;0257 . 284 767

Ordonanlei de Urgenti a Guvernul
protejate, conservarea habitatelor natu le, a flore 9i faunei sdlbatice, cu modificdrile 9i

completArile ulterioare, aprobatd prin ea nr. 49 2011.
iului Al M ARAD decide, ca urmare a

STATIE DE EPURARE ORA$ SEBI$' Prc
izolat, jud. Ara<J nu se supune evaludrii i

evaluirii adecvate.
Coordonatele stereo 70 ale am entului s

=320.135 n

nGENIIA PENTRU PR ECTIA I\
Splaiul Muregului, N, Arad, C,

AGENTIA PENTRU PRO

Coordonate pct. de contur

278386,

544899.470
278392.

544880.633

278361.544872.767
278355544867.311

5(9880.1)=5163.16 mp

10.675

E-maiL: office at,^npm'ro;Tel/trax 0257.280 9



Justificarea prezentei decizii :

l. Motivele care au stat la bai I luirii
evaluare a impactului asupra m, diului sun
1 . Caracterisiticile proiectului
a)proiectul se incadreazd in prer lderile H.
b)mdrimea proiectului

Se propune reabilitarea ii
imbundtdlirea procesului de ep rare
conditiile de proteclie a mediului ir conjurator.
utilizarea constructiilor existente. efectuarea
funcliile tehnologice impuse in nor flux teh

De asemenea vor fi dotarl noi: grdta
suflante gi dozare clorurd fericd, r ecantorul
si namol in exces. Retehnoloqizar :a statiei
cu echipamentele necesare proce ;ului de
tehnologic de epurare.

Stalia de epurare va deser i o popul

mecanicd, treaptd biologicd gi I

fosforului gi azotului. Pe toata peri

funcliune.
Principalele componente ale pr<

Linia apd
Treaptd mecanici de epurare a i pei uzate

'1. Gratar rar automat. obiect no
2. Statie pompare influent, obie lexistent
3. Instala{e compactd grdtar der -deznisipa

4. Decantor primar orizontal rac tl, obiect e
Treapta biologica de epurare a i tei uzate

l.Bazin biologic de aerare, obie t existent
2.Statie de suflante pentru bazt i biologic,
3.Sta!ie de dozare clorura fericd centru p
4.Decantor secundar, obiect no
5.Statie de pompare recirculare lxterna,
6.Debitmetru efluent, obiect exir ent

Tratare ndmol
l.Statie de pompare ndmol in e ces, obiect
2.Bazin de stocare giingrogare rdmolin
3.Pat pentru deshidratarea ndn llului

CONSTRUCTII ANEXE
1 . Cladire administrativa
2. Post de transformare;
3.Conducte/canale de legdturd

DESCRIEREA DOTARILOR DIN
Stalie de pompare intrare (obiec

Statia de pompare influent 
'o construclie circulard Tngropatd

intra intr-un cdmin izolat de restul

AGENTIA PE] ITRU PRO

E-mail: office@apmer.anpffr o; Tel/Fax. 57. 280 996 0257 . 280 331;0257 , 284 767

i etapei de incadrare in procedura de
urmdtoarele:

nr. 44512009, anexa nr.2, pct. 11 lit. 6;

izarea sta{iei de epurare existente pentru
incdt calitatea efluentului si indeplineascd

Reabilitarea staliei de epurare existente implicd
de modificdri ale acestora F,entru a indeplini

ic de epurare.
I automat, hald instalafie cornpactd, stalia de

ndar, stalia de pompare recirculare externd
epurare implica dotarea obier:telor tehnologice
are mecanica si biologica impuse de noul flux

ie echivalentd de 5842 L.E. 9i cuprinde treaptd
are avansatd (terliard) prentru eliminarea

or stalia de epurare existentd este mentinutd in

:esului i use in statia de epurare sunt:

a cuprinde:

separator de grasimi, obiect nou

cuprinde:

fosforului, obiect nou

, obiect existent

rtre tehnologice

eaptd de
ada lucra

TATIA DE
existent)
ste o cons

tatiei de

EPURARE

tie existenta compartimentatd. Aceasta este
de 6.75 m gi o inallime utild de 8.60 m. Apa

mpare prin intermediul a doud stavile de perete

ECTIA MEDIULUI ARAD
Splaiu Muteguiui, N, Arad, Cod 3L0132



presarea materialului relinut, deznisipator c
integratd 9i instalatie de spdlare gi deshid a nisipulu

100 De 225. Capacitatea instalatiei

perforatii de 5 mm), cu sPdlarea 9i
parator de grdsimi aerat, suflantd

rl din cele 2 decantoare lmhoff va fi
e nu va suporta nicio modificare de

cu aclionare manuald. Prima stavild izoleazd
doua care permite apei sa intre direct in sta{a

Statia de pompare este echiPatd cu
vertical cu functionare automatd cu debitul
compactate inainte de a fi stocate intr-un
Unitate tratare mecanicd (obiect nou)

Treapta de pretratare mecanicd
metalicd, pentru a preveni eliberarea de miros
inghet in timpul perioadelor friguroase.

Apa uzata ajunge gravitational printr-o
este de 30 l/s.
Instalatia compactd cuprinde site auto

Apa uzata ajunge prin pomPare amon
mecanicd, unde are loc re{inerea particulelor

care are loc deprunerea nisipului 9i separarea
Amestecul de apa-grasimi curge gr

capacitate de 1,1 mo.

Decantor primar (obiect existent)
Decantorul primar este o constructie e

sedimentabile gravimetric care au trecut de in
Substan[ele retinute poartd denumirea

de aer. Aerarea bazinului se face cu aeratoa
de epurare biologica este furnizat de o statie

ratarul tar, caz in care va fi deschisd cea de-a
e pompare fdrd a mai trece prin gratar.

grdtar r u (distanfa intre bare de 20 mm)
'150 mc/h. Retinerile din gratar sunt spdlate 9i
iner.

plasati ' ttr-o clddire inchisd, cu structurd
ri neplScu : gi pentru eliminarea pericolului de

Materialul retinut este spalat si comp inainte c : a fi evacuat intr-un container.
Dupd sitare, apd uzald curge in co imentul d, deznisipare gi separare grdsimi, in

ucta P

te (avAntl
lat cu sl

istenta, Ur
construc

de grdtart des al unitd{ii compacte de curalire
lide mai n ari de 5 mm,

dsimilor p in flotatie cu aer comprimat.
itational ttr-un container de grasimi cu

utilizat ca si decantor primar orizontal.
structurd.

Decantorul primar are rolul de a ine din al a uzald substantele in suspensie
latia con ractd.

e ndmol ; 'imar. [n acest ndmol sunt conlinute
gi o parte din substantele organice din apa astfel ir :At decantoarele primare relin odatd

cu materiile in suspensie gi substanle organ .ln cazul n care este semnalata o scadere a

eficientei procesului de epurare datorata
biologic, se directioneaza debitul influent de

i concer ratii scazute de CBOS in bazinul
a bruta di ect catre bazinul biologic cu ajutorul

vanelor din carrinul de distributie spre d rul primar.
Ndmolul rezultat in urma procesului decantarr primara este pompat catre bazinul

unei poml : centrifugale montatd intr-un caminde stocare si ingrosare a namolului cu ajutoru
uscat.
Bazin biologic (obiect existent)

Bazinul biologic este o constructie e
Modificarile de structura ale bazinului biolog
pasarelele laterare si construirea unui perete

Sistemul de aerare mecanicd existent

existent I 'esupun eliminarea peretilor de sub
e separarr sub pasarela mediand.
te inlocul cu un sistem de aerare cu insuflare
tubulare c t bule fine. Aerul necesar procesului

istenta ca e necesitd modificdri de structurd.

suflante lcatuita din 2 suflante
Bazinul biologic este dimensionat epureze ncdrcdrile din influent astfel incAt

calitatea efluentului deversat in emisar sa i neasc r cerin{ele pentru protectia mediului
i tubul rri cu bule fine distribuiti uniform peinconjurator. Aerarea bazinului se face cu di

suprafata acestuia pentru a asigura o efici maxima a Jizolvdrii oxigenului in apa.

AGENTIA PENTRU PR ECTrA Ir ]DIULUI ARAD
131,0132
i;0251 . 280 331,;0257 . 284 I67

Splaiul Murepului, N, Arad, Cc

E-mailr offi.ce@aprnar. anpm. ro ; Tel/ Fax. 257.280 9\



Stalie suflante biologie (obiect ou)
Aerul necesar pentru proc isul biolog

de tip pistoane rotative (debit de rcr 1140
regim (1A+1RA). Acestea sunt mr rtate pe o

Fiecare suflantd este dota i cu p
este montat un traductor de pres Ine, care
de perioadele de aerare prestabili : in cadrul

Aerarea este controlatd e rtomat cu
bazinul biologic. Suflantele vor fr rcfiona cu
necesar al debitului de aer.
Stafie precipitare chimici fosfo (obiect

Pentru defosforizarea chin ci este p

fericd. Reactivul (clorura ferica) este livra
concentralie de 30%.

Depozitarea solutiei de clo
dublu cu un volum de 3 m3.

Rezervorul este montat p

pentru bazinul biologic.
Pompele de dozare a solu

vecindtate a rezervorului. Sta{ia d i

pompele dozatoare este constru
accidentale.
Decantor secundar (obiect nou)

Decantorul secundar este
m si adancimea apei de 4,85 m.
150 m'/h.

Decantorul secundar are rc ul de sepa
Namolul cu densitate mai nare deca

ndmol care este raclat in basa cel :rald de
Decantorul este echipat c un pod r

cdtre basa decantorului, de unde ie scurge
de pompare ndmol activat recircul rt si in e
Stalie de pompare recirculare e ternd gi

Sta{ia de pompare recir :ulare
compartimente: primul compartil ent il
montate pompele de recirculare si namol
reprezintd cdminul uscat de var : in care
refulare ale pompelor.

Ndmolul decantat este
aceastd bagd ndmolul curge
recirculare si ndmol Tn exces.

Ndmolul recirculat este reft at in cdmi
combinat cu apa uzatd pretratat I mecanic
fosforului (FeCl3).

Pompele de recirculare a r dmolului a
in exces este montatd in aceeagi laga cu
rezultat in urma procesului de e )urare e
ndmolului.

AGENTIA PE .ITRU PR
Splair Muregului,

E-mail: office@apm^r.^npn ro; Tel/Fax

al namolului activat va fi
3/h, presiune 460 mbar),

produs de 2 suflante
care functioneaza in

latformd acoperita.
ie la suprapresiune iar pe conducta principald

andi pornirea gi oprirea suflantelor in funcfie
nui tact de nitrificare-denitrificare.
utorul sondei de oxioen dizolvat montatd in

debite variabile ce vor acopeni intregul interval

zutd o statie
in stare lichidd

face intr-un rezervor din polietilend cu perete

d adiacentd cu platforma sta{iei de suflante

fericd sunt montate intr-un dulap in imediata
dotati cu un dug de urgen{ii pentru ochi. Sub

de dozare gi pompare clorurd
sub formd de solutie cu o

urd fericd

r o platfo

eidec
,dozare e
:d o basa de colectare a solutiei in cazul unor scuroeri

const circulara din beton armat cu diametrul de 12.3
Qmax =)ebitul de cul al decantoarelor secundare este

are a ndmolului biologic de apia tratatd.
a apei se decanteaza gi formeazd un pat de

re a ndmolului.
r radial. Podul raclor directioneazd ndmolul

vitalional prin presiune hidrostaticd spre stafia

mol in exces (obiect nou)
o constructie din beton armat cu doud
intd baqa staliei de pompare in care sunt

n exces iar cel de-al doilea compartiment il
nt montate armdturile de pre conductele de

co rctat intr-o baSa colectoare a decantorului secundar. Din
intr-o cunductd spre basa stafiei de pomparegre ritational

de distribulie spre bazinul biologic unde este
i cu precipitantul pentru eliminarea chimicd a

un debit de 1SOm"/h/pompa Pompa de ndmol
de recirculare externd. Ndmolul in exces

pompat in bazinul de stocare si ingrogare a

ECTIA MEDIULUI ARAD
, Atad, Cod 31,01,32

0257 . 280 996;0257 . 280 331;0257 . 284 7 67

4



Bazin stocare si ingrosare namol (obiect stent)
Bazinul dle stocare gi ingrosare a olului estt o constructe existentd' Cel de-al

doilea decantor lmhoff va fi transformat intr-un n de sl rcare gi ingrogare a ndmolului.

Namolul in exces generat in treapta de
de retentie si ingrosare. in acest bazin namol

urare bi< ogica este directionat catre bazinul
I in exces i ste ingroqat gravitalional pAnd la o

concentralie de 3%. Dupa tratare ndmolul
Clidire administrativi (obiect nou)

stocat pe tL'l pat de uscare.

Pentru e;xploatarea staliei de epurare se amena :azd spalii corespunzdtoare intr-o
sanitar, vestiare. Clddirea vaclddire administnativd, pentru personal opera , laborato grup

fi o constructie rroud qi va avea suprafala cons

c)cumularea cu alte Proiecte

ruitd de 54 mp,

in zona amplasamentului nu sunt in
d)utilizarea resurselor naturale

Conform Cetificatului de Urbanism
este in cooncordanld cu proiectul propus.
e) productia de degeuri

Degeurile generate ca urmare a impl
balast, nisip, etr:.) vor fi predate operatorilor
cazi

Deseurile rezultate din exploatarea
grosiere, grdsinri din separatorul de grdsimi,
fi colectate separat gi apoi predate ope
vederea valorificdrii acestora.
f) emisiile poluante, inclusiv zgomotul 9i al
Aerul

de vedere al impactului upra atmc

alte p oiecte.

de fo lsintd a terenului aferent proiectului

p riectului (beton, mortare, cdrdmizi,
torizali ir vederea valorificdrii/elimindrii dupa

staliei (ni nolul deshidratat, degeuri solide
ie, epub ete, sticle de plastic, metal etc.) vor

r econor ici (conform inlelegerilor scrise) in

surse dt disconfort

ferei, activitalile care pot constitui
procesul de edificare al viitoarelora atmosferei sunt date in rincipal dt

Din punct
surse de poluare
construc!ii.
Solul

Terenul pe care va fi realizal o are o ul izare similard. Nu sunt inregistrate
pot fi considerate capoludri accidentale ale solului. Prin realizarea proiectului activitdtile care

surse de impurificare a solului se impart in d categori
- surse specifice perioadei de e
- surse specifice perioadei de exP tare

in perioada de executie a investitiei nu xistd surs r industriale de impurificare a solului

cu poluanti. Acestea pot apdrea doar acci l, de exe rplu prin pierderea de carburanli de

la utilajele folosite pentru realizarea lu 6rilor de construclie. Aceste pierderi sunt

nesemnificative cantitativ gi pot fi inlaturate a avea e :cte nedorite asupra solului.

in perioada de funclionare, sursele 
^p

necorespunzdtoare a degeurilor generate. in
ibile de p luare ale solului pot fi: depozitarea

erea eli rindrii impactului asupra solului, prin

proiect au fost prevdzute o serie de mdsuri:
realizarea de spatii adecvate colectat ra selectivd a degeurilor menajere,

degeurilor din ambalaje, degeurilor
lucrdri de intrelinere a solului in
gazon

nerate c€ urmare a exploatdrii sta[iei.
nele verz cu amenajdri constAnd in plantare

Se poate concluziona cd din punct de
pe amplasamentul studiat nu va reprezenta
Zgomot gi vibralii

Prin reailizarea proiectului, activitalile
impart in doud categorii:

re al'fa;torului de mediu SOL, activitatea de
sursd sen rificativd de Poluare.

re pot fi :onsiderate ca surse de zgomot

AGENTIA PENTRU PR A IV ]DIULUI ARAD
Splaiul Murepului, , Arad, C( 1310132

0251 , 280 9l i;0257 . 280 331';0257 . 284 761

5

E -mail: offtce@apmaL^npm to ; Tel/ Fax.



- surse specifice pe oadei de €

- surse specifice pe oadei de €

Pentru perioada de execu e a lucrdri
sd afecteze receptorii protejali, di toritd di

Activitatile propuse in per lada de e
zgomot 9i vibralii.

Ca atare, proiectul va :specta
gestionarea zgomotului ambienta
Radiatii

Lucrdrile propuse nu pro( lc, resp
impotriva radialiilor.
g) riscul de accident, tinAndu se seama
utilizate

Materialele gi echipamente e utilizate
a instalatiei sd nu aibd impact ne1 ativ asupr

In cadrul statiei de epure 'e, se va
fosforului din apa uzata. Clorure fericd se
perete dublu, pentru a evita polue eain cazu
2.Localizarea proiectu I u i :

2.lutilizarea existentd a terenul ri;
Conform certificatului de rbanism

epurare se afld ?n intravilanul or rsului Seb
constructi, destina{ia stailitd prin I UG este
2.2.relativa abundenli a res lrselor
regenerativi a acestora;

in ceea ce priveste poten! rlul econ
un profil economic care se inscr : pe linia
similar gi care a permis dezvolt rea cu p